
 

Decreto approvazione atti bando prot 48616 del 18.03.2024 - nr. 7  tutorati D.M 198/2003 
 
 

 

1 

Decreto Prot. n.                       del  04.04.2024 

Repertorio n.  36/2024 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit.        VII    Cl.      1   

Fascicolo n. 2024-VII/1.290 

Oggetto: decreto approvazione atti di cui al bando prot. 48616 del 18.03.2024 concernente il conferimento di n. 7 incarichi 

di tutorato ministeriale D.M. 198/2003 nei confronti di iscritti ai corsi di laurea specialistica/magistrale/ciclo unico e 

vecchio ordinamento c/o questo Dipartimento di Economia. 

Allegati: 0 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Vista    la Legge n° 341 del 19.11.1990 e, in particolare, l’art. 13 co. 2, il quale recita, tra 

l'altro, “...Il tutorato è finalizzato ad orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il 

corso degli studi, a renderli attivamente partecipi del processo formativo, a 

rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi, anche attraverso 

iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze dei singoli...”; 

Vista     la Legge n° 170 dell’11.07.2003 Fondo per l’incentivazione dei giovani e per 

favorire la mobilità degli studenti, in particolare l’art. 1, lett. b) che prevede forme 

di incentivazione economiche delle attività di tutorato; 

Visto     il Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003 n. 198 "Fondo per il sostegno dei giovani 

e per favorire la mobilità degli studenti" 

Visto     il D.R. n° 385 del 28.1.2004 e s.m.i., con il quale sono stati stabiliti i principi generali 

in tema di affidamento delle attività di tutorato; 

Visto     il D.M. n° 270 de 22.10.2004; 

Vista     la legge 240/2010, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

Visto                        lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 645 del 17.10.2016; 

Visto     il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 840 del 9/9/2013, ed in 

particolare l’art. 33 co. 1 ove, tra l’altro, si specifica che “... le attività tutoriali mirano 

al recupero di lacune di apprendimento nelle conoscenze di base, alla guida nella 

predisposizione ragionata di un progetto generale di studi, alla programmazione 

del piano di lavoro personale, all’individuazione di un metodo idoneo per affrontare 

gli studi e gli esami e all’assistenza nella scelta dell’area disciplinare e del docente 

per preparare la tesi di laurea...”; 

 



 

Decreto approvazione atti bando prot 48616 del 18.03.2024 - nr. 7  tutorati D.M 198/2003 
 
 

 

2 

Visti    gli obiettivi assegnati dall’Ateneo al Dipartimento di Economia nell’ambito dei processi di 

assicurazione della qualità della didattica e, in particolare, la necessità di incrementare il 

numero di iscritti regolari e di contrastare fenomeni di abbandono degli studi, anche 

attraverso adeguati interventi di Tutorato e Mentoring; 

Verificati   i fondi assegnati dall’Ateneo per le attività di cui al D.M. 198/03, per le quali risultano 

iscritti nel Bilancio del Dipartimento di Economia per l’anno 2024, alla voce 111107 

“Tutorato DM 198/2003”, risorse pari ad € 37.278,90; 

Vista  la delibera n. 12 del Consiglio di Dipartimento del 18.12.2023, con la quale il Consiglio 

medesimo autorizza l’utilizzo del budget assegnato al Dipartimento e conferisce mandato 

al Direttore, Prof. Maria Antonia Ciocia, di emanare, con procedura di urgenza, un Bando 

di selezione per il conferimento di contratti di tutorato; 

Vista    la necessità di procedere, con urgenza, ad emanare un bando di selezione per il 

conferimento di 7 contratti di tutorato rivolto agli studenti iscritti presso il Dipartimento di 

Economia, da 150 ore ciascuno (compenso orario € 13,05) per un importo di € 1.957,50 

(millenovecentocinquantasette/50) e per un costo complessivo di € 13.702,50 

(tredicimilasettecentodue/50); 

Visto    il bando emanato con proprio decreto direttoriale prot. 48616 del 18.03.2024; 

Visti     gli atti della selezione pubblica di cui sopra ed in particolare il verbale redatto dalla 

Commissione Giudicatrice in data 28.03.2024; 

Riconosciuta  quindi la regolarità formale degli atti del procedimento; 

Considerato  ogni opportuno elemento; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di selezione pubblica per titoli, curriculum e colloquio 

finalizzato al conferimento di n. 7 incarichi di tutorato ministeriale D.M. 198/2003 rivolto agli studenti 

iscritti ai corsi di laurea specialistica/magistrale/ciclo unico e vecchio ordinamento del Dipartimento di 

Economia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 

Art. 2 - È approvata la graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1, a parità di punteggio precede 

il candidato più giovane di età (art. 9 del bando): 

GRADUATORIA DI MERITO 

  Posiz. Cognome e Nome Punteggio titoli Punteggio colloquio Punteggio 
complessivo 

1 GRASSIA MARTINA 67/70 30/30 97/100 

2 VISCONTI NICOLETTA 66/70 30/30 96/100 

3 AMORIELLO SALVATORE 65/70 30/30 95/100 

4 TURCO ANIELLO 65/70 30/30 95/100 

5 VOLLARO FABIO 65/70 30/30 95/100 



 

Decreto approvazione atti bando prot 48616 del 18.03.2024 - nr. 7  tutorati D.M 198/2003 
 
 

 

3 

  Posiz. Cognome e Nome Punteggio titoli Punteggio colloquio Punteggio 
complessivo 

6 DE ANGELIS VINCENZO 63/70 30/30 93/100 

7 IADEVAIA IDA 62/70 30/30 92/100 

8 PUCA MARIACOSTANZA 61/70 30/30 91/100 

9 SANTONASTASO AZZURRA 60/70 30/30 90/100 

10 MAZZARELLA GIORGIA 60/70 30/30 90/100 

11 MARANO ANTONIO 60/70 30/30 90/100 

12 BUONANNO NICLA 58/70 30/30 88/100 

13 ARCOBELLO ANNA 58/70 30/30 88/100 

14 CAPONE ANTONIO 55/70 30/30 85/100 

15 VILLANO ANNA 55/70 30/30 85/100 

16 PERFETTO GIOVANNA 53/70 30/30 83/100 

17 AFFLITTO DAVIDE 51/70 30/30 81/100 

Art. 3 - Sono dichiarati vincitori della selezione indicata nei precedenti articoli i sottoindicati candidati 
ritenuti pienamente idonei a svolgere l’incarico in questione: 
 
  Posiz. Cognome e Nome Punteggio complessivo 

1 GRASSIA MARTINA 97/100 

2 VISCONTI NICOLETTA 96/100 

3 AMORIELLO SALVATORE 95/100 

4 TURCO ANIELLO 95/100 

5 VOLLARO FABIO 95/100 

6 DE ANGELIS VINCENZO 93/100 

7 IADEVAIA IDA 92/100 

 

Art. 4 - La graduatoria di merito è immediatamente efficace ed è resa pubblica nei siti web dell’Ateneo 

e dello stesso Dipartimento di Economia. 

Capua, 04.04.2024 

         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA  
        
 


		2024-04-04T11:41:39+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




